
In temeiul art.l4(2) lit(a) al Legii nr. 436/2006 privind admiiiistralia publica
locald,in conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea
nr.l16?;/1997, Legea penfiu punerea in aplicare a titlurui vI din codur fiscal
nr.1056/2000 cu modificdrile qi completdrile ulterioare, Legea finantelor publice gi
responsabilititii bugetar fiscale ff. lgl/2014,. Legea privind finantele publice
locale nr.39712003, Consiliul comunal Tohatin DECIDE:

l.Se stabilesc si se pun in aplicare, incepind cu 01.01.2023in teritoriul
comunei Tohatin,cote ale impozitului pe bunuri imobiliare qi impozitului funciar
conlorm anexei la prezenta decizic.

. . .2..Prezenta decizie poate fi contestaG in conformitate cu prevederile Codului
Administrativ in Judecdtoria Chigindu sediul Rigcani.

^3. 
Comisia pentru buget, finanle, economie gi dezvoltare rural6, (dna T.GhiF)

va efectua controlul executirii prevederilor prezentei decizii. 
-''- -'

AU VOTAT : pentru _ 12 ; contra_ 0 ; s_au abtinut _ l

DECTZ]E 711

,, 15 ,,decembrie 
2022

Cu privire la stabilirea cotelor
impozirului pe bunurile inobiliare $i
impozitului funciar pannu anul 2A23

Preqedinte

Contrasem

Republica Moldova
Consiliul comunal Tohatin

Municipiul Chiginiu

Pecny6,runa Mo.iraona
Toxaruucxuii rcoiu tuyna,t sn ul ii cocer

Mynuqunufi Kuurus:ry

Nicolae Roibu

Secretar Natalia Braghiq



Anexd :
la decizia consiliului local nr.7/l din 15.12.2022

Nr.
dlo

Obiect€le impunerii Cotele
concret€

I Cotele concrete la impozitul pe bunuril€ imobiliare
pentru bunuiile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

( conform a/t. 280 din titlul VI al Codului fiscal
Bunurile imobiliare, inclusiv:
cu destinalie locativd (apartamente qi case de locuit individuale terenuri aferente

acestor bunuri);
0.05%

2. gamjele qi terenurile pe care acestea sunt amplasatei 0.05%
3. lotu le intovere$irilor pomicole cu sau fdrA construclii amplasate pe ele. 0.15%

1. Terenurile agricole cu constuctii amplasate pe ele 0.r%
5. Bunurile imobiliare cu

atcepfnd ga]ajele qi

intovArAlirilor pomicole

altA destinalie decil cea locativd sau ag coli, inclusiv
terenurile pe care acestea sunt amplasate qi loturile
cu sau firA constructii amplasate pe el€.

0,3./.

II Cotele concrcte la impozitul funciar
pentu terenurile neevaluate de cdtre organeie cadastraie in scopul impozitanl

(conJbfm Anexei nr. I la Legea pentru punerea in aplicarc a titlului VI din Codul fiscal
w. I 05 6 din 1.6.06.2400)

6. Terenurile cu destinatie agricoli:
1) toate terenu le, altele decit cele destinate finelelor ti pa$unilor:

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

1.51ei
grad,4m

110P1.t p/
ha

2) Terenurile destinate finelelor Ei pdqunilor:

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

0.75 lei p/u
gad ha

J),Ule1p/u
lha

3) lerenurile ocupdte de obiecte acr arice liazuri. lacuri ecl.J 115,01ei h

de supral-at

acvauca
7. Terenurile din intravilan, inclusiv:

1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinfe, loturi de pe linga
domiciliu (inclusiv terendrile atribuite de citre auto tdfile publice locale ca

lotud de pe lingA domiciliu qi distribuite in extravilan, din cauza

insuficiengei de terenur\ i \ intr av ilan ( gr d d i ni))
- in localitilile rurale;

I lei p/u 10

mp.



2) terenurile destinate int.effi
c6he organele cadastrale teritoriaie confom valorii estimate.

Terenurile din extravilan, inclusiy:
l) terenurile pe care sunt amplasate clediri qi constructii, carierele si

paminrurile disuuse in urma acliviritlij de produclie, necvaluate de catre
organele cadastralg teritoriale confom valorii estimate:

2) terenurile altele decit c.le sp@
organele cadastrale terito ale conlbm valorii estimate.

Pentru clidirile $i consrrucliile 
"u 

d.rt@
inobiliare,cu exeplia celoi prevdzute in purctele l0 Si l l,neevaluate de c5trc
organele cadastrale terito ale conform valorii estimate,se stabile$te dupa cum
urneaza:
a) pentu persoanele juridice si fizice, care desfasoara activitate de

intreprinzator;

b) pentm persoanele fizice,altele decit cele specilicate la prima liniuta

Impozit pe bLrnurile imobiliare, cu@
ag colA,exceptind garajele gi terenurile pe care acestea sint amplasate si loturile
intovfuS$irilor pomicole cu sau liri construclii pe ele, neevaluate de cdtre
organele cadastrale terito ale conform valorii estimate, inclusiv:
a) pentru persoanele j r.iridice gi fizice care desfifoarA activitate de inffeprinzetor;
b) persoarele fizice, altele decit cele specificate la lit. a).

Bunurile imobiliare cu destinalie locati",a lapartamentel-case-.le locuit
individuale) din localitilile rurale se stabilesc dupd cum umeazi:
a) pentru persoanele j uridice qi fizice care desligoard activitate de infeprinzator;
b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a)

10 lei
p/u l00ml

350,01ei pr
tha

70,0lei
ha

0.1%din
valoarea
contabila

0,1%din
costul
bunurilor
imobile
0.3%din
valoarea
contabila

0.3% di
costul
bunurilor
imobile
0.i% di
valoarea
contabila

0,1%din
costul



I
l

bunurilor

p::::r:.1::*:": ."t: nu desld$oofi actit'itate.de intrepriwhtor, iiregistrate cu drept de proprietatt
aepaterte IUU m- incrusiv, cotere concrete stab ite are impoziturui pe bunur e imobiriare se uijoreaz
tn funclie de suprafala totald, dupd cum urmeqzd:
- de la I 00 Ia 1 50 m'z inclusiv de 1,5 ori;
- de la I50 la 200 m2-inclusiv - de 2 ori;
- de la 200 la-300 nt inclusiv - de l0 ori;
- peste 300 m2 de 15 o/i.

, Constluclie plincipald - construclie inregistratd cu drept de ptoprietate a perEoaneifrzice, car
are destinatie de locuihld ti nu este ahtrenatd tn activitatea d; inteDlikzdtor.

Secretar al Natalia Bfaghiq


